
توئیتر با علامتی به شکل یک پرنده  آبی، در مارس 
۲۰۰۶ به دســت جک دورســی ایجاد شد و در ژوئیه 
۲۰۰۶ آغــاز بــه کار کــرد، در ســال ۲۰۱۲ بیــش از ۱۰۰ 
میلیون کاربر داشت که ۳۴۰ میلیون توئیت در روز 
ارسال و بیش از ۱٫۶ میلیارد جست و جو در آن انجام 
می شــد. یکــی از ویژگی هــای توئیتر محــدود بودن 
به تایپ تنها ۲۸۰ کاراکتر اســت. در توئیتر افزون بر 
فرستادن نوشــتار می توان فیلم، عکس و صدا نیز 
ارسال کرد.شاخه مرکزی توئیتر در سان فرانسیسکو، 
ایالت کالیفرنیا اســت و دفترهایی نیز در شهرهای 
بوســتون، نیویــورک و ســن آنتونیو دارد. توئیتــر در 
رتبه بنــدی وبگاه الکســا در میــان ده وبــگاه برتر در 
رتبه هشــتم قرار دارد. این شبکه اجتماعی در سال 
۲۰۲۰ در حــدود ۳۶۰میلیــون دنبال کننــده دارد و 
جایگاه خوبــی را در موضوعــات مختلف از جمله 
انتخابــات ۲۰۲۰ امریکا بــرای خود ایجــاد کرد.۳7 
درصد کاربران توئیتر بین ۱۸تا ۲9 ساله و ۲5 درصد 
بین ۳۰ تا 49 ساله اند. در توئیتر افراد مشهور بسیاری 
عضو هســتند و دنبال کننده هایی میلیونــی دارند. 
افرادی مانند، بیل گیتس، باراک اوباما، محمدجواد 
ظریف، حسن روحانی، بهمن انصاری، سلبریتی ها 
و حدود ۸۳ درصد از اعضای ســازمان ملل متحد 
و همچنین خبررســانی های مشــهور نیز در توئیتر 
حســاب کاربری دارند.به سبب ویژگی های خاص 
توئیتــر تعــدادی از روزنامه نگاران از این ســرویس 
بــرای خبررســانی اســتفاده می کننــد. بســیاری از 
روزنامه نــگاران ایرانــی و رســانه های فارســی زبان 
در توئیتــر عضــو هســتند و آخریــن رویدادهــا را در 
صفحه خود به روز می کنند. بسیاری از گزارشگران 
از توئیتر به عنوان یک ابزار خبررسانی به  روز استفاده 
می کنند. در این گزارش سعی بر آن داریم تحلیلی 

بر وضعیت کارکرد توئیتر داشته باشیم.
توئیتر فارسی از نگاه واقعی �

توئیتر یکی از شبکه های اجتماعی فعال در ایران 
اســت، رشد کاربران این وبگاه در انتخابات ریاست 
جمهــوری ایــران )۱۳۸۸( به حدی رســیده بود که 
در سایت الکسا به عنوان چهارمین وبگاه پربازدید 
ایرانیان معرفی شد. پس از فیلتر شدن باید گفت 
کاربران به طور مســتقیم به آن دسترسی ندارند. با 
وجود آنکه تا چند سال پیش، غالباً توئیتر در ایران 
به عنــوان محیطــی بــرای ارتبــاط بین کنشــگران و 
خبرنگاران محسوب می شد، طی چند سال اخیر به 
لحاظ تعداد و تنوع کاربران، رشد چشمگیری یافته 
اســت. گو اینکه بعد از فیلترینگ تلگــرام، افزایش 
کاربران ایرانی توئیتر تشــدید شــده است؛ چرا که با 
فیلتر شدن تلگرام، استفاده از فیلترشکن ها در بین 
کاربــران ایرانی رواج بیشــتری پیدا کرده و در نتیجه 
حضور کاربران در ســایر رســانه های فیلتر شده نیز 

تسهیل شده است. )نمودار شماره یک(
بررسی مرکز پژوهشی بتا نشان می دهد توئیتر 
در جهــان در حدود ۳۶۰میلیون دنبــال کننده و در 
ایــران بیش از ۲میلیون کاربــر دارد که در طول یک 
سال در حدود ۵۰۰میلیون توئیت منتشر می کنند 
که از این تعداد ۲۰۰میلیون ریتوئیت انجام می شود. 
همچنین کاربران بیش از ۱.۵میلیارد لایک نسبت 
به توئیت های هم انجام می دهند.ســؤال اساســی 
این است این آمار از کجا آمده است؟ به عنوان مثال 
بعضی مطرح می کنند توئیتر فارســی کوچک تر از 
آن است که تصور می شــود و براساس همین ادعا 
تعــداد کاربــران آن را حــدود ۱۰۰هزار کاربــر برآورد 
می کنند و از ســوی دیگر عده ای توئیتر را با بیش از 
5میلیون کاربر فارسی زبان معرفی می کنند. برای 
اینکه مشخص شود واقعیت داستان چیست اول 
باید بین کاربر و کاربر فعال تفاوت قائل شــد، کاربر 
عادی کســی اســت کــه در توئیتــر با عنوان فارســی 
ثبت نام کرده و صفحات فارسی زبان را بیشتر دنبال 
می کننــد و در نگاه کلی با بررســی محتوا معرفی و 
کنش هایش به فارسی زبان بودن و ایرانی بودنش 
پی می بریم اما کاربر فعال، کاربری است که غیر از 
حضور در فضای توئیتر؛ تولید توئیت هم می کند. از 
این رو برای مشخص شدن ابعاد کاربران توئیتر باید 

دو عدد مطرح کرد.
اول اینکه توئیتر در حدود ۲ میلیون کاربر ایرانی 
دارد که محتواهای دیگر کاربران را دنبال می کنند و 
حداقل یک کنش در ســال از خود نشان می دهند 
مثلاً یک توئیت را لایک می کنند. با نگاهی ساده به 
تعداد دنبال کنندگان صفحات برتر توئیتر فارسی 
متوجه می شوید اعداد ۱۰۰یا ۳۰۰ هزار کاربر چندان 

عدد صحیحی نیست.
دوم در حــدود 7۰۰هــزار کاربــر ایرانی توئیتر در 
کنار دنبال کردن محتوای  تولید شده دیگر کاربران و 
کنش نسبت به محتوای دیگران حداقل یک توئیت 
در عرض ســه ماه از خود منتشــر کرده انــد از این رو 
این بخــش از کاربــران را کاربران فعــال می نامیم. 
برای مثال در ترند حاج قاســم سلیمانی در حدود 
6۰۰هزار کاربر به تولید محتوا از شروع حادثه تا کنون 
پرداخته اند که در حدود چهار میلیون محتوا تولید 
شده اســت.برای مشخص شــدن سطح فعالیت 
کاربران هفت ترند یک سال گذشته را مورد بررسی 
قرار می دهیم. در این هفت رویداد در موضوع کرونا 
در طول چند ماه گذشــته بیش از ۱۱میلیون توئیت 
توسط کاربران ایرانی منتشر شده است و در سطح 
دوم در مورد شــهادت شــهید ســلیمانی و کنکور و 
شــرایط برگــزاری آن هر کدام بیش از ســه میلیون 
توئیــت منتشــر شــده اســت. همچنیــن در زمینــه 
موضوعاتی مانند انتخابات مجلس در ســال 9۸ و 
مباحث مرتبط با بورس و بنزین هر کدام در حدود 

یک تا دو میلیون توئیت منتشر شده است، می توان 
تمام نظر و رویکرد کاربران و جریان های سیاسی را از 

طریق بررسی این محتوا ها مشخص کرد.
عملکرد مردم در توئیتر �

دومیــن ســؤالی کــه در مــورد توئیتــر فارســی 
بایــد به آن پاســخ داد این اســت کــه کارکرد اصلی 
توئیتر چیســت؟ و کاربران ایرانــی در توئیتر در چه 
موضوعاتی بیشــتر محتوا منتشــر می کننــد؟ برای 
مشخص شــدن پاســخ این موضوع با اســتفاده از 
هــوش مصنوعی و تحلیــل نخبگانــی محتواهای 
یک سال گذشته توئیت را از حیث موضوع توئیت 
مورد بررســی قرار دادیم. آنچه حاصل شده است 
موضــوع توئیت ها بــدون در نظر گرفتــن رویکرد و 

جریان سیاسی آن است.)نمودار شماره دو(
آنچه مشخص است بیشترین محتوای منتشر 
شــده در توئیت فارســی در میان کاربران فعال، در 
حقیقت شــخصی نگار است، محتوایی با موضوع 
مسائل روزمره خود را در این بستر توئیت و منتشر 
کرده اند. بخشی بعدی که از نظر بعضی کارشناسان 
اصلی ترین بخش توئیتر است اما در واقع در حدود 
یک دهم توئیتر واقعی است و باید از مباحث انتقاد 
جدا شود مباحث فرهنگی با سهم پانزده درصدی 
جایــگاه ســوم را دارد کــه به موضوعات موســیقی، 
مذهب، هنر و... می پردازد. در جایگاه بعدی انتقاد 
به مســئولان و قوای ســه گانه کشــور اســت که البته 
گاهی با عدم پاســخگویی بموقع از سوی مسئولان 
رویکرد معارض پیدا می کند و بعد از آن مســائل و 
اظهارنظر سیاسی کاربران است، هر چند بنا به بستر 
توئیتر همه موضوعات ناخودآگاه رویکرد سیاسی 
پیــدا می کنــد اما در نــگاه دقیق و بســتری مباحث 

صرفاً سیاسی حدود یک دهم کل محتوا می باشد.
رویداد هــای جامعه که بنا بــه اتفاقات جامعه 
و روزمــره شــکل گرفته اســت نیز حــدود یک دهم 
محتوا را تشــکیل می دهد، این بخــش از توئیت ها 
جدا از رویدادهای موضع بندی شده مثل مباحث 
فرهنگی اســت، بلکــه کنش زمانی کاربران اســت. 
موضوعات اجتماعی و بهداشتی در جایگاه بعدی 
قــرار دارد. آنچه که باید به آن دقت داشــت تفاوت 
در میان کاربران پرنفوذ اســت که بیشــتر سیاسی یا 
جایــگاه معــارض دارنــد در مقابل عمــوم کاربران 
توئیتر اســت که بیشــتر محتواهای شخصی نگار و 
فرهنگی و هنری منتشر می کنند. در حقیقت درک 
صحیح از توئیتر براساس ترند، جامع نیست بلکه 
باید ساختار بستر توئیتر را با نگاه به کل کاربران توئیتر 
در کنار ترند طراحی کرد و مبنای تصمیم گیری قرار 

داد.)نمودار شماره سه(
توئیتر زمین دشمن یا همسو با نظام �

سومین ابهام یا سؤال در مورد توئیتر این است 
کــه آیــا توئیتر محلی اســت کــه تماماً توســط ضد 
انقــلاب و منافقیــن تصاحب شــده یــا جریان ها و 
شــخصیت های همسو با نظام هم ســهمی در آن 
دارند؟ به بیان بهتر آیا توئیتر زمین دشــمن است 
و جریان همسو با نظام سهمی در آن ندارد؟ برای 
پاســخ به این سؤال به پژوهشــی که سها صالح در 
قالــب پایــان نامه  بــا اســتفاده از علــم کلان داده و 
تحلیل شبکه انجام داده است رجوع می کنیم. در 
این پژوهش عــلاوه بر تحلیل عــددی پارامترهای 
شــبکه ماننــد شــاخص های مرکــزی، اکانت هایی 
که بر اســاس این شاخص ها برتر شناخته شده اند 
معرفی می شوند. سپس براساس قواعد آماری در 
روش کوکــران از کاربران درون اجتماع نمونه گیری 
شده با مشاهده پست ها، بیوگرافی و... هر اجتماع را 
برچسب زنی می کنیم. گرایش سیاسی: حامی نظام 
جمهوری اســلامی و اصولگرایان، اصلاح طلبان و 
حامیان دولت اعتدال، مخالفان معتدل جمهوری 
اســلامی، طرفداران براندازی جمهوری اسلامی و 
فاقد جهت گیری سیاسی تقسیم شده اند. با نگاهی 
بــه گراف شــکل گرفته می تــوان بیان کــرد هر چند 
جریان مخالف نظام در توئیتر در قالب های مختلف 
فعالیت می کنند اما سهم جریان های داخلی نظام 
ماننــد اصولگرایان و اصلاح طلبــان نیز قابل توجه 
است، این که با حضور کاربران همسو با کلیات نظام 
بازهــم شــاهد ترند شــدن بعضی از هشــتگ های 
معارض هســتیم را اول بایــد در اختلافات داخلی 
سیاســی و عدم وحدت جســت و جو کــرد و دوم در 
روبات ها و سازمان دهی هایی که در تمامی رسانه ها 
و شبکه های اجتماعی از سوی دشمنان علیه کشور 

انجام می شود.
فعالیت سیاسیون در توئیتر �

 چهارمین سؤال در مورد توئیتر حضور سیاسیون 
حاضر در توئیتر اســت و اینکه در نگاه کلی کاربران 
برتر توئیتر چه کسانی هستند و چه نقش و جایگاهی 
دارند؟ برای مشــاهده دقیــق این موضــوع  درباره 
سیاســیونی که در داخل کشور هســتند و در توئیت 
فعالیــت می کنند نکته مهم این اســت که بیشــتر 
این شــخصیت ها جایگاه مهمی در کشــور دارند و 
از این ابزار برای رســاندن پیام خود به مردم و حتی 

دیپلماسی عمومی استفاده می کنند.
عملکرد مثبت توئیتر  �

پنجمین سؤال اساسی در مورد خود توئیتر این 
اســت که نقش مثبت و خوب توئیتر در یک ســال 
گذشــته درجامعه ما چه بوده است؟ به بیان بهتر 
آیا توئیتر غیر از اختلاف افکنی و تندروی که بعضی 
به آن نسبت می دهند کارکرد مثبتی هم دارد؟ برای 
پاســخ به این ســؤال به چند نمونه از اتفاقاتی که با 
محوریت توئیت فارســی در یک ســال گذشــته رخ 
داده است اشاره می کنیم، البته منظور ما این نیست 
کــه توئیتر یا هر شــبکه اجتماعی دیگــری معایبی 
ندارد بلکه سعی می کنیم با ذکر چند نمونه در یک 

سال گذشته نشــان دهیم که می شود از ابزار توئیتر 
استفاده های مثبتی هم داشت و در عین اینکه بنا به 
نظر متخصصان این حوزه، رسانه خود پیام است 

می توان از این ابزار استفاده های خوبی هم داشت.
1- توئیت های ترامپ به زبان فارسی

اواخــر دی9۸ ترامپ، رئیس جمهــوری امریکا 
در توئیت هایــی بــه دخالت آشــکار در امور داخلی 
کشورمان پرداخت. هر چند این توئیت ها خودش 
نوعی انتقاد به کشــور بود اما واکنش های گوناگونی 
بویژه واکنش های انتقادی به ترامپ در میان مردم 
ایران و حتی امریکا داشته و می توان گفت این بستر 
بیشــترین عرصه بیــان اعتراضات نســبت به این 
اقدام ترامپ بود. نکته مهم کارکرد توئیتر در عرصه 
ابــراز نظر مــردم ایران بــود که به جــای اعتراضات 
رسمی و دولتی مردم ایران جواب قاطع به ترامپ 
دادند که می توان این را از کارکرد های مثبت توئیتر و 
همسو با کشور دانست چون در حالت عادی امکان 
انتقــاد به ترامــپ و سیاســت های مداخله جویانه 

امریکا به این سادگی فراهم نیست.
2- ماجرای آب در غیزانیه

غیزانیه؛ بزرگ ترین بخش شهر اهواز است که 
دارای ۸۳ روســتا و بیــش از ۲5 هــزار نفر جمعیت 
اســت. ایــن منطقه بــه رغم داشــتن منابــع نفتی 
بسیار، بنابه گفته برخی مسئولان محلی حدود ۱۲ 
ســال است با مشکل آب آشــامیدنی مواجه است. 
در ســال های اخیر برخی مسئولان دولتی از جمله 
اســتاندار خوزستان قول برطرف کردن مشکلات را 
داده اند؛ ولی به گفته مردم منطقه این امر محقق 
نشد. در پی این بدقولی ها برخی از مردم دست به 
اعتراضات زدند. انعکاس این اخبار در شبکه های 
اجتماعی و بخصوص توئیتر بازتاب زیادی داشته 
اســت. چیــزی حــدود یکصــد و ســی و شــش هزار 
توئیــت بــا مجمــوع هفتصد و هشــتاد هــزار لایک 
دریافتی آمار محتواهایی است که صرفاً به غیزانیه 
اشــاره داشته اند. بعد از آنکه موجی در این بستر با 
محتوای انتقادی تشــکیل شــد و بازتاب فراوانی در 
بســترها و رســانه های دیگر داشــت پس از ۱۲ سال 

مشــکل آن برطرف و خبرهایــی از اقدامات دولت 
و قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیا در حل مشکل آب 

آشامیدنی بازتاب یافت.
3- شهادت سردار سلیمانی و انتقام سخت

در اولین ســاعات بامــداد ۱۳ دی ۱۳9۸ خبری 
به نقــل از برخــی رســانه ها و حســاب های کاربری 
در شــبکه های اجتماعی از وقوع انفجــار در حوالی 
فــرودگاه بغداد منتشــر گشــت. بعد از ایــن واقعه 
موجــی از توئیت ها با محتوای انزجــار از این اقدام 
امریکایی ها توســط کاربــران ایجاد شــد. در دی 9۸ 
حدود یک میلیون و ششــصد هزار توئیت فقط در 
رابطه با سردار سلیمانی منتشر شده است. در این 
راستا بسیاری از کاربران خواهان انتقام از امریکایی ها 
شــده و هشــتگ هایی نظیر #انتقام- سخت در آن 
روزهــا در توئیتر ترند شــد. پســت هایی حــاوی این 
هشتگ و عبارت »انتقام سخت« به تنهایی حدود 
ششــصد هزار با هشــتاد و ســه هزار لایک از کل این 
محتوا در دی ماه 9۸ را تشکیل می دهد. در این فضا 
توئیتر بستری بود برای اعلام انزجار علیه استکبار 
امریکایی و انســجام ملی و همچنین نشان دهنده 

سرمایه اجتماعی آن شهید بزرگوار و کشور بود.
4-طعم شیرین عدالت

هشــتگ #طعم-شــیرین-عدالت در جهــت 
حمایت از سیدابراهیم رئیسی؛ رئیس دستگاه قضا 
در بستر توئیتر ترند شد. حدود شش هزار توئیت به 
همراه بیش از یکصد و شش هزار لایک، حاوی این 
هشتگ در تاریخ ۱5و ۱6آذر ماه 9۸ در بین کاربران 
بســتر توئیتر منتشر شــده اســت. لازم به ذکر است 
این کمپین برگرفته از ســخنان رئیس قوه قضائیه 
مبنی بر »همه قوا و دستگاه ها باید اجرای عدالت را 
محور کارهای خود قرار دهند تا مردم طعم شیرین 
عدالت را بچشــند«، اســت. در این موضوع توئیتر 
بســتری بود برای قدردانی از اقدامات مسئولان که 
خودش می تواند نشان دهنده کارایی نظام و روحیه 

دادن به مسئولان ارزشی کشور باشد.
5- مدافعان سلامت

پــس از ورود ویــروس کرونــا در اواخــر ســال 

9۸ به کشــور، تقریباً فضای جامعه دســتخوش 
و  مبتلایــان  خبــر  شــد.  التهاباتــی  و  تغییــرات 
فوتی های روزانه ناشــی از این بیماری، تعطیلی 
تــلاش  تــا  و...  اقتصــادی  مشــکلات  مشــاغل، 
مســئولان برای مهار شــیوع این بیماری، اغلب 
خبرهــای جامعــه را تشــکیل داده بــود. در ایــن 
میــان کاربران شــبکه های اجتماعی و همچنین 
توئیتر، با تولید محتواهایی در راســتای حمایت 
از جامعــه ســلامت )پزشــکان، پرســتاران و...( 
اقدام کردند. طی یک سال اخیر حدود دویست 
و نود هزار توئیت با هشــتگ مدافعان ســلامت 
منتشر شد و نزدیک به یک میلیون سیصد هزار 
لایک دریافت شده است. در اینجا توئیتر کارکرد 
قدردانی برای کادر درمانی و اطلاع رســانی برای 
بهداشــت عمومــی و جامعه داشــت کــه بدون 
شک اثر این نوع اطلاع رسانی که در حقیقت فرد 
به فرد جامعه است بسیار کمتر از نوع مکتوب و 

حتی رسانه های جمعی نیست.
 6- شعر اردوغان در مورد رود ارس

رجــب طیــب اردوغان رئیس جمهــوری ترکیه 
بــرای شــرکت در مراســم رژه نیروهــای مســلح 
آذربایجان به دعوت الهــام علی اف به آذربایجان 
ســفر کرد. وی در این مراســم چند بیت از شــعری 
در مورد رودخانه ارس را خواند، که تفکرات جدایی 
طلبانــه در آن بــه چشــم می خــورد. ایــن موضوع 
واکنــش بســیاری از کاربران شــبکه های اجتماعی 
بویژه توئیتر فارسی را در پی داشت. در طول مدتی 
کــه هشــتگ های اعتراضی علیــه اردوغان توســط 
کاربران توئیتر فارسی ترند شده بود، حدود یکصد 
و شــصت و هشــت هزار توئیت به همراه هشتصد 
و هفتاد و هشــت هزار لایک ثبت شد. در این اقدام 
توئیتر ســبب انسجام ملی در ســطح بین الملل و 
ایســتادگی در مقابل مواضع مقامات خارجی بود، 
شــاید تفاوت اصلی این سطح مقابل با روش های 
قدیمی تر، نقش مهــم مــردم در مقابل تهدید ها 
اســت. درحقیقت توئیتر و بســتر های شــبکه های 
اجتماعی مکمل و کمکی برای سیاســت خارجه و 

مواضع بین المللی کشور عزیزمان هستند.
7- خودروی دنا پلاس نمایندگان مجلس

اواخر تابستان و اوایل مهر 99 موضوعی توسط 
کاربــران شــبکه های اجتماعــی مبنــی بــر تحویل 
خودروی دنــا پلاس به نمایندگان مجلس مطرح 
شد. اگرچه این اقدام در ادوار گذشته مجلس سابقه 
داشته ولی شرایط واگذاری آن به قیمت کارخانه و 
قسطی بودن آن سبب واکنش بسیاری از کاربران و 
انتقاد آنان نسبت به نمایندگان مجلس شد. موج 
ایجاد شــده و بازتاب نسبتاً وســیع آن در بسترهای 
مختلف و رسانه ها باعث شد تعدادی از نمایندگان 
از تحویل گرفتن آن صرف نظر کنند. کارکرد نظارتی 
توئیتر به مسئولان و اینکه این بستر شبکه اجتماعی 
بازتاب دهنده نظر مردم باشد خود یکی از وظایف 
مورد قبول رسانه است. شاید ویژگی منحصر به فرد 
این نوع شبکه های اجتماعی این است که در قالب 
اکانت مسئولان ساختار مدیریتی کشور را به سمت 
پاســخگویی ببرد و بــه نوعی فضایی بــرای بازتاب 
نظر مردم و انتقادات باشــد که بدون شک در نظر 

دلسوزان نظام این امر بسیار ضروری است. 
8- سیل فروردین 98

پــس از تداوم بارش های شــدید در کشــور هفتهٔ 
اول فروردین ۱۳9۸ و ادامه آن، ســیل قسمت هایی 
از ۲5 اســتان ایران را درنوردید. این سیلاب ها در روز 
نخســت، حداقل ۱9 کشــته در استان های مختلف 
کشــور برجــای گذاشــت. بــه طــور مثال:هفتــه اول 
فروردین 9۸ بارندگی های شــدید در شــهر شــیراز، 
باعــث جاری شــدن ســیل مرگبــارو ناگهانی شــد. 
ایــن واقعــه در 6 فروردین برای بــار دوم هم در این 
شــهر تکرار شد. در کرمانشاه طغیان رودخانه الوند 
در ســرپل ذهــاب زندگی ســاکنان این منطقــه را با 
دشــواری هایی رو به رو کرد. در خوزســتان نیز ســیل  
بندهــای روســتاهای اروندکنار شکســته شــد. موج 
دوم بارش ها آغاز شــد و شــهرهای غربی و جنوبی 
کشــور را دربرگرفــت. پــس از این بارش ها، هشــدار 
ســیل و آماده باش در ۲۳ اســتان ایران اعلام شد. با 
شــروع موج دوم بارش ها در ۱۲ فروردین، از اســتان 
لرستان خسارات ســنگینی همچون رانش زمین و 
به زیر آب رفتن بخش هایی از خرم آباد، معمولان 
و پلدختر و … گزارش شد. استان لرستان بیشترین 
آمــار مصدومیــن را با حدود ۲56 مصــدوم در بین 
اســتان های کشــور داشــت.بازتاب لحظــه ای ایــن 
رویدادها در شــبکه های اجتماعی ابراز احساســات 
مردم را به همراه داشت. در ادامه، حضور جهادگران 
از هر قشری را در این مناطق برای یاری رسانی شاهد 
بودیــم. ایــن حضــور و اطلاع رســانی ســبب ایجاد 
موجــی در توئیتر شــد، کاربران در ایــن مدت حدود 
یک میلیون و دویست و هفتاد هزار توئیت و هفت 
میلیون صد و هشتاد و دو هزار لایک را ثبت کرده اند.

حرف آخر �
ایــن پژوهــش ســعی در بیــان آن  آنچــه در 
اســت نگاه واقعــی به توئیتر اســت، بدون شــک 
هــر کارشــناس و کاربری واقف هســت هر شــبکه 
اجتماعــی معضلات و مشــکلات خــود را دارد و 
حتی از این بســتر سوء اســتفاده هایی نیز می شود 
و در کنــار آن می توان به خبرهای فیک، تخریب، 
نقــد غیرمنصفانــه و حتی رعایت نکــردن حریم 
خصوصــی افراد نیز اشــاره کــرد اما نــگاه واقعی 
ایجــاب می کند بــه روی دیگر ســکه و کارکرد های 
دیگر توئیتر هم نگاه کرد؛حتی اگر این نگاه منجر 
بــه تغییر سیاســت ها نشــود و فقط ســبب دیدن 

ظرفیت های توئیتر در جهت اهداف کشور باشد.

محسنفینیزاده
دادهکاووتحلیلگرشبکههایاجتماعی

وزیر ارتباطات بیان کرد

  اتصال سیستان و بلوچستان به شبکه ملی اطلاعات
 با اختصاص 1000 میلیارد تومان

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تأکید کرد که ما رساندن ارتباطات را به تمام مناطق 
کشــور وظیفه خود می دانیم و با پیگیری های صورت گرفته ان شــاء الله مشکل مردم 
سیستان و بلوچستان در دسترسی به شبکه ملی اطلاعات زودتر برطرف خواهد شد. 
به گزارش ایسنا، محمدجواد آذری جهرمی در جلسه علنی روز گذشته مجلس و در 
پاســخ به ســؤال نماینده زابل در خصوص علت عدم اجرای طرح نصب فیبرنوری 
در استان های مرزی مانند سیستان و بلوچستان گفت: در رابطه با سؤال مطرح شده 
جلســات متعددی در کمیســیون برگزار شــد و چندین همکار بنده به حوزه انتخابیه 
ســفر داشــتند و مــوارد را از نزدیک بازدید کردند و جلســه ای در ایــن زمینه در هیأت 
رئیسه مجلس برگزار شد و بنده گزارشی را تقدیم کردم. دغدغه آقای دهمرده بسیار 
بجاست و رویکرد مجلس شورای اسلامی نیز در قانون گذاری توجه به مناطق محروم 

بوده است.
وی در ادامه اظهار کرد: براســاس برنامه ششــم توســعه ۸۰ درصد روســتاهای بالای 
۲۰ خانوار تا پایان برنامه ششــم توسعه بایستی به شبکه ملی اطلاعات متصل گردد 
و در ایــن مدت مــا در وزارت ارتباطات و اپراتورهای ارتباطی تمام تلاش خود را به کار 
گرفته ایم تا بدین امر سرعت دهیم. از حدود ۳9 هزار و ۵۰۰ روستای بالای ۲۰ خانوار 
۳۵ هزار روســتا به شبکه ملی اطلاعات متصل شــده اند و ۴۰۰۰ روستا باقی مانده اند 
و ما در تلاش هســتیم تا پایان امســال آنها نیز به شــبکه ملی اطلاعات متصل شوند. 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در ادامه تصریح کرد: متأســفانه در استان سیستان 
و بلوچســتان در حال حاضر اتصال به شــبکه ملی اطلاعات کمتر از کل کشور است و 
این دغدغه بجایی بوده و بنده در چندین جلســه با نمایندگان سیستان و بلوچستان 
و رئیس مجمع نمایندگان اســتان پیگیر این موضوع بوده ایم. دلیل آن نیز مشخص 
است و بنده مکتوب آن را اعلام کردم و نیازی نیست که در اینجا مطرح کنم. نظراتی 
وجود داشــت که سرعت کار در استان سیستان و بلوچستان باید مدیریت شده پیش 

برود اما الحمدالله آن هم برطرف شده است.
وی در ادامــه تأکیــد کــرد: در حــال حاضر در اســتان مجموعاً ۱۲ هزار کیلومتر شــبکه 
فیبرنوری نصب شــده اســت که 7۳۰۰ کیلومتر آن در شــرکت مخابرات ایران بوده و 
۴7۰۰ کیلومتر آن در این دولت اجرایی شده است. این که گفته شود شبکه فیبرنوری 
در اســتان کشــیده نشــده و نســبت به آن بی تفاوت بوده ایم دقیق نیست. با توجه به 
ظرفیت استان این امر باید توسعه یابد. اکنون ۱۰۰۰ میلیارد تومان با رایزنی های انجام 
شــده با وزیر اقتصاد و رئیس جمهوری اختصاص داده شــده تا عقب ماندگی استان 
سیستان و بلوچستان جهت اتصال به شبکه ملی اطلاعات برطرف شده و مشکلات 
مردم برطرف گردد. بنده نیز یکشــنبه آینده ســفری ۱۰ روز به استان خواهم داشت و 
اســتان را به سه منطقه عملیاتی نوار ساحلی سیستان و بلوچستان تقسیم کرده ایم 
تا کار اجرایی در آنجا آغاز شده و روستاهای باقی مانده که بالای ۲۰ خانوار جمعیت 
دارد به شــبکه ملی اطلاعات متصل شــوند و بخش بزرگی از روســتاهایی که زیر ۲۰ 
خانوار جمعیت دارند تحت پوشش قرار خواهند گرفت. آذری جهرمی خاطرنشان 
کرد: این حق مردم استان است تا در مناطق روستایی از خدمات و ارتباطات بهره مند 
شوند و ما رساندن ارتباطات را وظیفه خود می دانیم و مدیریت و نظارت اجرایی بر 
برنامه ششم توسعه برای اتصال روستاها به شبکه ملی اطلاعات در وزارتخانه وجود 
دارد و بنده نیز هر روز پیگیر چندین روستا خواهم شد. ان شاء الله با پیگیری های انجام 

شده شاهد برطرف شدن این دغدغه و رضایت مردم استان خواهیم بود.

قانون جامع توسعه فناوری های ژئوماتیک تدوین شد

رئیس گروه ژئوماتیک معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری از تدوین قانون 
جامع توســعه فناوری های ژئوماتیک )مکان محور( خبر داد و گفت: این قوانین را 

به تازگی تقدیم مجلس کرده ایم تا مورد بررسی قرار بگیرد.
به گــزارش مهر یاســر ابراهیمیان قاجاری گفت: مطابق ســند الگوی پایه اســلامی 
ایرانی ، ایران در افق ۱۴۴۴ در میان ۵ کشــور پیشــرفته جهان در تولید اندیشه، علم 
و فنــاوری جای گرفتــه و از اقتصادی دانش بنیــان، خوداتکا و مبتنی بر عقلانیت و 

معنویت اسلامی برخوردار بوده و دارای یکی از ۱۰ اقتصاد بزرگ دنیا است.
رئیس گروه ژئوماتیک، معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری افزود: با توجه 
به اینکه مقوله علم و فناوری از مهم ترین زیرســاخت های پیشــرفت کشــور و ابزار 
جــدی رقابــت در عرصه  های مختلف بین المللی اســت، لذا توســعه فناوری های 
راهبــردی لازمــه تحقق اهداف پیش بینی شــده در افق ۱۴۴۴ اســت؛ از طرفی برای 
بی اثر کردن تحریم های ظالمانه و دشمنی ها علیه ملت ایران، یکی از راهکارهای 
اساســی توســعه فناوری های نوین و راهبردی با تکیه بر توان دانشمندان و جوانان 
کشــور محســوب می شــود. ابراهیمیان افزود: فناوری های مکان محــور )ژئوماتیک( 
به عنــوان یک فناوری توانمندکننده و دانش بنیان از ابرفناوری های نوظهور و در حال 
رشــد قرن ۲۱اســت که تقریباً تمامی کشــورهای توســعه یافته جهان تدویــن و اجرای 
برنامه  های توسعه آن را از مدت ها پیش آغاز کرده اند.رئیس گروه ژئوماتیک معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری گفت: تجربه جهانی نشان داده است نسبت سود 
به هزینه در به کارگیری این فناوری ها حداقل ۴ به ۱ بوده و پیشرفت در این فناوری ها، 
خود، موجبات پیشرفت در بسیاری از فناوری های دیگر را فراهم کرده است.  وی گفت: 
پیش نویس اولیه این طرح در اواخر سال 9۸ برای بررسی های بیشتر و اعمال نظرات 
کارشناسی به مرکز پژوهش های مجلس ارائه شد که در جلسات متمادی پیش نویس 

نهایی آن حاصل شد.

شورای عالی آب و هوای فرانسه مدعی شد

افزایش گازهای گلخانه ای با فناوری نسل پنجم 
تلفن همراه

شــورای عالی آب و هوای فرانســه در زمینه اوضاع اقلیمی در گزارشــی هشدار داد: 
اســتفاده از فنــاوری اینترنت نســل پنجــم )۵G( می تواند منجر به افزایش شــدید 
مصرف برق و انتشار گازهای گلخانه ای شود.به گزارش ایرنا این گزارش که به تازگی 
منتشر شده است، نشان داد که شبکه های اینترنت نسل پنجم می تواند مسئول سه 

تا هفت میلیارد تن انتشار اضافی دی اکسید کربن در اتمسفر باشد.
طرح گســترش فناوری اینترنت نســل پنجم ۵G در فرانســه مورد بحث و مجادله 
قرار گرفته است. به دلیل اطمینان نداشتن در مورد تأثیر شبکه بر سلامت و محیط 
زیست، ده ها نفر از اعضای مجلس خواستار ایجاد وقفه در استفاده از آن شده اند.
گزارش جدید شــورای عالی آب و هوای فرانسه نشان می دهد که این فناوری فقط 

نمونه کوچکی از مشکلات بزرگ تر و پنهان است.
انتشــار کربــن اضافی بیشــتر از مراکــز داده و تولید دســتگاه های الکترونیکی جدید 
حاصــل می شــود.اریک پیــول نماینــده گــروه طرفــدار محیط زیســت در فرانســه 
Europe Écologie-Les Verts گفــت: مــا درخواســت یک مهلت قانونی می کنیم 
و این درخواســت امروز حتی بیشــتر مورد توجه است، اکنون شورای عالی آب و هوا 
اعلام کرده است که باید قبل از استفاده از این فناوری، تأثیرات زیست محیطی آن 
را ارزیابی کنیم.این در حالی اســت که ارائه دهندگان شبکه تلفن معتقدند که این 
 ۵G گزارش جنبه های مثبت خاصی را نادیده گرفته است که باعث می شود فناوری

بسیار کارآمدتر از نسل های قبلی باشد.
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